UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NAM SẦM SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTHT&ĐT
V/v chủ động triển khai thực

hiện các biện pháp phòng chống

đói, rét cho đàn vật nuôi.

      Nam Sầm Sơn, ngày       tháng        năm 2025

Kính gửi:

  - Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh;

  - Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;

- Trung tâm cung ứng dịch vụ công;

  - Các Tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 15294/SNNMT-CNTY ngày 20/11/2025 của Sở

Nông nghiệp và môi trường Thanh Hóa về chủ động triển khai thực hiện các biện

pháp phòng chống đói, rét cho đàn vật nuôi.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, nền nhiệt

độ mùa đông năm nay ở các tỉnh miền Bắc nước ta nhiệt độ trung bình được dự

báo thấp hơn so với mùa đông năm 2024. Các đợt rét đậm, rét hại kéo dài, kèm

theo hiện tượng sương muối, băng giá, không chỉ ở vùng núi Bắc Bộ mà cả ở khu

vực đồng bằng Bắc Bộ và các tỉnh thuộc Bắc Trung Bộ (Thanh Hóa).

Để chủ động phòng chống đói, rét cho vật nuôi trong vụ Đông - Xuân 2025

- 2026. Chủ tịch UBND phường có ý kiến chỉ đạo đến ban ngành, đơn vị, các tổ

dân phố và các hộ chăn nuôi trên địa bàn phường một số nội dung cụ thể sau:

1. Phòng Kinh tế hạ tầng và đô thị

- Thống kê nắm rõ tổng đàn gia súc, gia cầm, loại hình chăn nuôi để chủ

động trong công tác phòng chống đói rét cho đàn vật nuôi.

- Phổ biến và hướng dẫn người chăn nuôi củng cố chuồng trại, che chắn giữ

ấm và đảm bảo vệ sinh chuồng nuôi; hướng dẫn hộ chăn nuôi chủ động dự phụ

phẩm nông nghiệp làm thức ăn cho gia súc ăn cỏ. Đối với gia cầm phải có đèn

sưởi; củng cố chuồng trại chăn nuôi, che chắn giữ khô nền chuồng, kín, ấm và

đảm bảo vệ sinh chuồng nuôi. Chủ động tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác

phòng chống đói, rét.

- Tham mưu cho Lãnh đạo UBND phường giao trách nhiệm cụ thể cho các

thành viên Ban chỉ đạo phối hợp với tổ dân phố, các đoàn thể chính trị xã hội huy

động nguồn nhân lực tại chỗ, bám sát địa bàn, khẩn trương hướng dẫn đến tận hộ

gia đình áp dụng các biện pháp, phòng chống đói rét cho vật nuôi.

          2. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

 - Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các biện pháp kỹ

thuật, kinh nghiệm trong phòng, chống đói, rét cho vật nuôi tận người chăn nuôi.

Chủ động bố trí nhân lực, kinh phí, vật tư triển khai công tác phòng, chống đói

rét, dịch bệnh cho vật nuôi; kiểm tra, xác minh kịp thời để hỗ trợ cho người sản

xuất chăn nuôi bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh theo quy định của pháp luật.

Liên tục cập nhật diễn biến thời tiết khí hậu, thông tin kịp thời và thường xuyên

trên các phương tiện thông tin đại chúng để người chăn nuôi biết, không chủ quan

2

và bị động trong việc phòng chống đói, rét cho vật nuôi.

 - Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi, tiến hành

tiêm phòng đầy đủ cho gia súc, gia cầm; tẩy giun sán cho trâu bò. Áp dụng các

biện pháp phòng chống các bệnh liên quan đến mùa rét như cước chân, xù lông

do gió lùa,... Thường xuyên theo dõi tình hình đàn gia súc, gia cầm; phát hiện kịp

thời vật nuôi ốm để cách ly xử lý, thống kê đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn bị

thiệt hại.

3. Tổ trưởng các tổ dân phố

- Nắm chắc tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn tổ dân phố mình. Đồng

thời theo dõi tình hình thời tiết, các văn bản chỉ đạo của cấp trên để kịp thời phổ

biến cho người chăn nuôi.

- Tổ chức tốt trồng cỏ, trồng ngô dày trên diện tích đất không sử dụng trồng

cây vụ đông, đất hoang; tận dụng phụ phẩm cây công nghiệp chế biến dưới các

hình thức để dự trữ làm thức ăn cho trâu, bò trong các đợt rét đậm, rét hại kéo dài.

4. Hộ gia đình chăn nuôi

- Chủ động dự trữ, bảo quản thức ăn thô xanh cũng như thức ăn tinh cho gia

súc để đảm bảo đủ thức ăn cho gia súc trong vụ Đông - Xuân. Việc cung cấp đủ

thức ăn những ngày giá, rét cho vật nuôi giúp đàn vật nuôi có nhiều năng lượng

để chống rét tốt hơn,…đảm bảo bình quân 5-7kg/con/ngày trong những ngày giá

rét; tuyên truyền, vận động người chăn nuôi không cho trâu, bò làm việc, chăn thả

tự do khi xảy ra rét hại; đưa trâu, bò về chỗ nuôi nhốt có kiểm soát; áp dụng các

biện pháp giữ ấm cho trâu, bò; đặc biệt là bê, nghé non; đồng thời bổ sung khoáng

và thức ăn tinh, vitamin trong những ngày rét đậm, rét hại, đặc biệt những ngày

nhiệt độ dưới 12ºC cần nuôi nhốt gia súc tại chuồng.

- Phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi, tiến hành tiêm phòng đầy đủ cho

gia súc, gia cầm; tẩy giun sán cho trâu bò. Áp dụng các biện pháp phòng chống

các bệnh liên quan đến mùa rét như cước chân, xù lông do gió lùa,... Thường

xuyên theo dõi tình hình đàn gia súc, gia cầm; phát hiện kịp thời vật nuôi ốm để

cách ly xử lý, thống kê đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn bị thiệt hại.

 Các phòng, ban, cơ quan đơn vị có liên quan, các tổ dân phố, các hộ chăn

nuôi nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

-  TTr. Đảng ủy, HĐND phường (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND phường (b/c);

- Lưu VP, KTHT&ĐT.(Nhung).

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiếu

		2025-11-28T10:31:33+0700

		2025-11-28T13:43:04+0700

		2025-11-28T13:43:05+0700

		2025-11-28T13:44:03+0700